
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,754,292 2,641,049 113,243

2.지방교육자치단체이전수입 2,344,619 2,231,376 113,243

1.교육비특별회계전입금수입 2,344,619 2,231,376 113,243

1.교육비특별회계전입금 2,344,619 2,231,376 113,243

2.목적사업비전입금 1,300,652 1,101,344 199,308
교육공무직원 처우개선비 : -33,380,000원 * 1

교 =
-33,380,000

특수교육지도사 인건비 : -2,720,000원 * 1교 

=
-2,720,000

학교도서관 사서인건비 : 256,000원 * 1교 = 256,000

(성립전)코로나19관련 방역물품 구입 지원 : 

1,688,000원 * 1교 =
1,688,000

7,8월 급식교육공무직원 인건비 : 17,723,000

원 * 1교 =
17,723,000

행정실무사 인건비 : 7,940,000원 * 1교 = 7,940,000

아동특별돌봄지원금 : -200,000원 * 1교 = -200,000

(성립전)아동특별돌봄지원금 : 151,200,000원 

* 1교 =
151,200,000

(성립전)코로나19대응 기초학력 협력강사 운영

비 : 7,840,000원 * 1교 =
7,840,000

(성립전)보건교사 온라인 보수교육비 : 40,000

원 * 1교 =
40,000

(성립전)외국재학생 아동양육한시지원금 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전)외국재학생 아동양육한시지원금 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전)긴급돌봄운영비(인건비) : 1,200,000

원 * 1교 =
1,200,000

(성립전)2학기 방역활동 인력지원 인건비 : 

1,731,000원 * 1교 =
1,731,000

교육공무직원 처우개선비 : 21,214,000원 * 1

교 =
21,214,000

(성립전)학교 보건용마스크 구입 : 1,297,000

원 * 1교 =
1,297,000

교육공무직원 처우개선비 : 17,704,000원 * 1

교 =
17,704,000

학교도서관 사서인건비 : 4,306,000원 * 1교 = 4,306,000

특수교육지도사 인건비 : 69,000원 * 1교 = 69,000

3.급식비지원금 394,721 480,216 -85,495 학교급식경비 : -98,495,000원 * 1교 = -98,495,000

학교급식경비 : 13,000,000원 * 1교 = 13,000,000

5.돌봄활동운영비지원금 116,870 117,440 -570
돌봄교실 운영비(운영비) : -3,129,000원 * 1

교 =
-3,129,000

(성립전)긴급돌봄운영비(운영비) : 2,559,000

원 * 1교 =
2,559,000

2.자체수입 50,749 59,565 -8,816
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 35,326 44,523 -9,197

1.수익자부담수입 35,326 44,523 -9,197

1.급식비 21,907 26,473 -4,566

1.급식비 21,907 26,473 -4,566 교직원 급식비 : -4,566,000 = -4,566,000

5.졸업앨범비 6,674 9,300 -2,626

1.졸업앨범비 6,674 9,300 -2,626 졸업앨범제작 : -2,626,000= -2,626,000

7.돌봄활동운영비 6,745 8,750 -2,005

1.돌봄활동운영비 6,745 8,750 -2,005 급식비 : -2,005,000 = -2,005,000

2.행정활동수입 15,423 15,042 381

1.사용료및수수료 100 150 -50

1.사용료및수수료 100 150 -50

1.사용료 100 150 -50 학교시설 사용료 : -50,000 = -50,000

2.자산수입 0 200 -200

1.자산매각대 0 200 -200

1.자산매각대 0 200 -200 불용품 매각대금 : -200,000 = -200,000

3.기타행정활동수입 15,323 14,692 631

1.이자수입 13,102 12,502 600

1.이자수입 13,102 12,502 600 예금이자 : 600,000 = 600,000

2.기타행정활동수입 2,221 2,190 31

1.기타행정활동수입 2,221 2,190 31 법인카드포인트적립금 : 141,000 = 141,000

폐식용유매각대금 : -110,000 = -110,000

3.기타수입 39,732 39,732 0

세입합계 2,844,773 2,740,346 104,427
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